PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

LEI N° 024/13

DATA: 13/06/13

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir
Crédito Adicional Especial no valor de RS
1.889.247,23 (um milhão, oitocentos e oitenta e
nove mil. duzentos e quarenta e sete reais e vinte e
três centavos), no Orçamento do Município de
2013.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.

FAZ SABER
SANÇÃO

Sanciono nesta data a Lei n°024/13.
C, Procópio, 13 de junho de 2013.

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte.

LEI:

Art. Io- Fica aberto no Orçamento do Município do exercício
financeiro de 2013, Crédito Adicional Especial na importância até R$ 1.889.247.23 (um milhão,
oitocentos e oitenta e nove mil, duzentos e quarenta c sete reais e vinte e três centavos), distribuído
conforme incisos seguintes:

L abre Crédito Adicional Especial no valor de RS 5.121,19 (cinco
mil.centoe vintee um reaise dezenove centavos), com a seguinte dotação:

Órgão: 09
Unidade: 1 1

Função: 12
Programa : 06
Subfunção: 361
Atividade: 2.028

Elemento

3.1.90.1

Secretaria Municipal de Educação
FUNDEB 60%

Educação
Promoção do Ensino - Educação
Ensino Fundamental

FUNDEB 60%

Despesa

Vencimentos e Vantagens Fixas

Recurso Valor

3101 5.121.19,

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉUO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

IN abre Crédito Adicional Especial no valor de RS 2.553,05 (dois
mil. quinhentos e cinqüenta e três reais e cinco centavos), com a seguinte dotação:

Órgão: 09
Unidade: 09

Função: 12
Programa : 06
Subfunção: 365
Atividade: 2.026

Elemento

3.3.90.30

Secretaria Municipal de Educação
Educação Infantil
Educação
Promoção do Ensino - Educação
Educação Infantil
Educação Infantil

Despesa

Material de Consumo

Recurso Valor

3103 2.553.05

III- abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.303,14 (um
mil, trezentos e três reais e quatorze centavos),com a seguintedotação:

Órgão: 13
Unidade: 04

Função: 15
Programa : 04
Subfunção: 451
Atividade: 2.09

Elemento

3.3.90.30

Secretaria Municipal de Infracstrutura Urbana
Royaltie
Urbanismo

Serviços Públicose Desenvolvimento Urbano
Infra-Estrutura Urbana

Rovaltie

Despesa

Material de Consumo

Recurso Valor

3504 1.303.14

IV- abre Crédito Adicional Especial no valor de RS 15.148.30
(quinze mil, cento e quarenta e oito reais e trinta centavos), com a seguinte dotação:

Órgão: 11
Unidade: 30

Função: 08
Programa : 08
Subfunção: 243
Atividade: 2.081

Elemento

3.3.90.30

Secretaria Municipal de PromoçãoSocial
CMDCA

Assistência Social
Promoção das Ações Sociais
Assistência à Criança e ao Adolescente
CMDCA

Despesa

Material de Consumo

Recurso Valor

3004 15.148.30

V^ abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 62.638,15
(sessenta cdois mil, seiscentos etrinta eoito reais equinze centavos), com aseguinte dotação:

Órgão: 10
Unidade: 05

Função: 10
Programa : 07
Subfunção: 301
Atividade: 2.041

Elemento

5.3.90.30

Secretaria Municipal de Saúde
FESSAN

Saúde

Promoção da Saúde Básica
Atenção Básica
FESSAN

Despesa

Material de Consumo

Recurso Valor

3510 62.638.15

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNELIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

VI- abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 29.988.61
(vinte e nove mil, novecentos e oitenta c oito reais e sessenta e um centavos), com a seguinte dotação:

Órgão: 14
Unidade: 04

Função: 04
Programa : 02
Subfunção: 122
Atividade: 2.104

Secretaria Municipal de Administração
Taxas de Poder de Polícia

Administração
Coordenaçãoe Supervisão da Gestão Pública
Administração Geral
Taxas de Poder de Polícia

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30 Material de Consumo 3510 29.988.61

VII- abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 383,21
(trezentos e oitenta e três reais c vinte e um centavo), com a seguinte dotação:

Órgão: 13
Unidade: 08

Função: 15
Programa : 04
Subfunção: 451
Atividade: 2.095

Elemento

3.3.90.30

Secretaria Municipal de Infraestrulura Urbana
Cide

Urbanismo

Serviços Públicose Desenvolvimento Urbano
Infra-Estrutura Urbana

CIDE

Despesa

Material de Consumo

Recurso Valor

3512 383.21

VIII- abre Crédito Adicional Especial no valor de RS 257,13
(duzentos e cinqüenta e sete reais e treze centavos), com aseguinte dotação:

Órgão: 14
Unidade: 02

Função: 04
Programa : 02
Subfunção: 122
Atividade: 2.102

Elemento

4.4.90.52

Secretaria Municipal de Administração
Alienação de Bens
Administração
Coordenaçãoe Supervisão da Gestão Pública
Administração Geral
Alienação de Bens

Despesa

Et]ui pamento e Material Permanente

Recurso Valor

3501 257.13

IX- abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 856.830.02
(oitocentos ecinqüenta cseis mil. oitocentos etrinta reais edois centavos), com aseguinte dotação:

Órgão: 10
Unidade: 11

Função: 10
Programa : 07
Subfunção: 301
Atividade: 2.046

Elemento

3.3.90.30

3.3.90.36

3.3.90.39

Secretaria Municipal de Saúde
Bloco de Atenção Básica
Saúde

Promoção da Saúde Básica
Atenção Básica
Bloco de Atenção Básica

Despesa

Material de Consumo

Outros ServiçosTerceiros - Pessoa Física

Outros ServiçosTerceiros - PessoaJurídica

Recurso Valor

3495 356.830.02

3495 200.000.00

3495 300.000.00

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

\2 abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 282.474,70
(duzentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta centavos), com a seguinte
dotação:

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Saúde
Unidade: 13 Bloco Vigilância em Saúde
Função: 10 Saúde

Programa : 07 Promoção da Saúde Básica
Subfunção: 301 Atenção Básica
Atividade: 2.048 Bloco Vigilância em Saúde

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30 Material de consumo 3497 152.474.70

3.3.30.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3497 50.000.00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurísica 3497 82.000.00

XI- abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 125.938.23
(cento c vinte c cinco mil. novecentos e trinta e oito reais e vinte e três centavos), com a seguinte dotação:

Órgão: 10
Unidade: 15

Função: 10
Programa : 07
Subfunção: 301
Atividade: 2.050

Elemento

3.3.90.30

Secretaria Municipal de Saúde
BLMAC/SAMU

Saúde

Promoção da Saúde Básica
Atenção Básica
BLMAC/SAMU

Despesa

Material de Consumo

Recurso Valor

3496 125.938.23

XII- abre Crédito Adicional Especial no valor de RS 45.692,33
(quarenta ecinco mil, sciscentos e noventa edois reais e trinta e três centavos), com aseguinte dotação:

Órgão: 09
Unidade: 04

Função: 12
Programa : 06
Subfunção: 361
Atividade: 2.02

Elemento

3.3.90.30

Secretaria Municipal de Educação
Salário Educação
Educação
Promoção do Ensino - Educação
Ensino Fundamnelal

Salário Educação
Despesa

Material de Consumo

Recurso Valor

3107 45.692.33

XIII- abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 12.005,00
(dozemile cinco reais),com a seguinte dotação:

Órgão: 13
Unidade: 05

Função: 15
Programa : 04
Subfunção: 451
Atividade: 2.092

Elemento

3.3.90.30

Secretaria Municipal de lnfraeslrutura Urbana
Detran

Urbanismo
Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano
lnfraestrutura Urbana

Detran

Despesa

Material de Consumo

Recurso Valor

3509 12.005.00

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

m

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

XIV- abre Crédito Adicional Especial no valor de RS 1.808.75
(um mil, oitocentos e oito reais e setenta e cinco centavos),com a seguinte dotação:

Órgão: 10
Unidade: 06

Função: 10
Programa : 07
Subfunção: 301
Atividade: 2.042

Secretaria Municipal de Saúde
Incentivo ao PSF

Saúde

Promoção de Saúde Básica
Atenção Básica
Incentivo ao PSF

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30 Material de Consumo 3332 1.808.75

XV- abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 26.774,99
(vinte e seismil, setecentos e setenta e quatro reais e noventa e nove centavos), com a seguinte dotação:

Órgão: 10
Unidade: 10

Função: 10
Programa : 07
Subfunção: 301
Atividade: 2.045

Elemento

3.3.90.39

Secretaria Municipal de Saúde
Centro de Especialidades Odontológicas
Saúde

Promoção da Saúde Básica
Atenção Básica
Centro de Especialidades Odontológicas

Despesa

Outros Serviços de Terceiros - pessoa Jurídica

Recurso Valor

3337 26.774.99

XVI- abre Crédito Adicional Especial no valor de RS 46.387.49
(quarenta e seis mil, trezentos eoitenta esete reais equarenta e nove centavos), com aseguinte dotação:

Órgão: 11
Unidade: 08

Função: 08
Programa : 08
Subfunção: 245
Atividade: 2.060

Elemento

3.3.90.30

Secretaria Municipal de Promoção Social
Piso Básico Transição
Assistência Social

Promoção das Ações Sociais
Assistência Social

Piso Básico Transição
Despesa

Material de consumo

Recurso Valor

3842 46.387.49

XVII- abre Crédito Adicional Especial no valor de RS 1.827.50
(um mil, oitocentos e vinte e sete reais e cinqüenta centavos), com a seguinte dotação:

Órgão: 11
Unidade: 10

Função: 08
Programa : 08
Subfunção: 245
Atividade: 2.061

Elemento

3.3.90.30

Secretaria Municipal de Promoção Social
Piso Alta Complexidade - Abrigo Bom Pastor
Assistência Social

Promoção das Ações Sociais
Assistência Social
Piso Alta Complexidade

Despesa

Material de consumo

Recurso Valor

3843 1.827.50

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉUO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

XVIII- abre Crédito Adicional Especial no valor de RS 91,55
(noventa e um reais e cinqüenta e cinco centavos), com a seguinte dotação:

Órgão: 11
Unidade: 09

Função: 08
Programa : 08
Subfunção: 245
Atividade: 2.062

Elemento

3.3.90.30

Secretaria Municipal de Promoção Social
Piso Transição Média Complexidade - APAE
Assistência Social

Promoção das Ações Sociais
Assistência Social

Piso Transição Média Complexidade
Despesa

Material de consumo

Recurso Valor

3844 91.55

XIX- abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 61.040.01
(sessenta e um mil, quarenta reais e um centavo), com a seguinte dotação:

Órgão: 11
Unidade: 11

Função: 08
Programa : 08
Subfunção: 245
Atividade: 2.063

Secretaria Municipal de Promoção Social
ICD/Bolsa Família

Assistência Social

Programa das Ações Sociais
Assistência Social

IGD/Bolsa Família

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30 Material de consumo 3846 26.040.01

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3846 5.000.00

4.490.52 Equipamentos e Materiais Permanentes 3846 30.000.00

XX- abre Crédito Adicional Especial no valor de RS 3.988,54
(três mil, novecentos e oitenta e oito reais e cinqüenta c quatro centavos), com a seguinte dotação:

Órgão: 11
Unidade: 12

Função: 08
Programa : 08
Subfunção: 245
Atividade: 2.064

Elemento

3.3.90.36

Secretaria Municipal de Promoção Social
MDSCF-Pro Jovem

Assistência Social

Promoção das Ações Sociais
Assistência Social

MDSCF-PRO JOVEM - PBVI

Despesa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Recurso Valor

3866 3.988.54

XXI- abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 28.605.74
(vinte eoito mil, seiscentos ecinco reais esetenta equatro centavos), com a seguinte dotação:

Órgão: 11
Unidade: 06

Função: 08
Programa : 08
Subfunção: 245
Atividade: 2.058

Elemento

3.3.90.30

Secretaria Municipal de Promoção Social
CRAS - Piso Básico Fixo
Assistência Social

Promoção das Ações Sociais
Assistência Social

CRAS

Despesa

Material de consumo

Recurso Valor

3870 28.605.74

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNEUO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

XX11- abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 22.253,16
(vinte e dois mil, duzentos e cinqüentae três reais e dezesseis centavos), com a seguinte dotação:

Órgão: 11
Unidade: 13

Função: 08
Programa : 08
Subfunção: 245
Atividade: 2.065

Secretaria Municipal de Promoção Social
FMAS-BVII

Assistência Social

Promoção das Ações Sociais
Assistência Social

FMAS-BVII

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30 Material de consumo 3728 22.253.16

XX11I- abre Crédito Adicional Especial no valor de RS 106.632.25
(cento e seis mil. seiscentos e trinta e dois reais e vinte e cinco centavos), com a seguinte dotação:

Órgão: 11
Unidade: 07

Função: 08
Programa : 08
Subfunção: 245
Atividade: 2.059

Secretaria Municipal de Promoção Social
CREAS - Piso Fixo de Média Complexidade
Assistência Social

Programa de Ações Sociais
Assistência Social

CREAS

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30 Material de consumo 3729 70.000.00

3.3.390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3729 36.632.25

XXIV- abre Crédito Adicional Especial no valor de RS 49.987.31
(quarenta cnove mil, novecentos eoitenta esete reais e trinta e um centavos), com a seguinte dotação:

Órgão: 10
Unidade: 16

Função: 10
Programa : 07
Subfunção: 301
Atividade: 2.051

Elemento

3.3.90.39

Secretaria Municipal de Saúde
Incentivo ao SAMU

Saúde

Promoção da Saúde Básica
Atenção Básica
Incentivo ao SAMU

Despesa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Recurso Valor

jjjj 49.987.3

XXV- abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 613,36
(seiscentos e treze reais e trinta e seis centavos), com a seguinte dotação:

Órgão: 13
Unidade: 06

Função: 15
Programa : 04
Subfunção: 451
Atividade: 2.093

Elemento

3.3.90.30

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana
Iluminação Pública
Urbanismo

Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano
Infra-Estrutura Urbana

Iluminação Pública ,
Despesa

Material de Consumo

Recurso Valor

3507 613.36

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

XXVI- abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 82.341,06
(oitenta e dois mil, trezentos e quarenta e um reais e seis centavos), com a seguinte dotação:

Órgão: 14
Unidade: 05

Função: 04
Programa : 02
Subfunção: 122
Atividade: 2.105

Elemento

3.3.90.30

Secretaria Municipal de Administração
Taxas Diversas

Administração
Coordenação e Supervisão da Gestão Pública
Administração Geral
Taxas Diversas

Despesa

Material de Consumo

Recurso Valor

351 82.341.06

XXVI1- abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 14.562.46
(quatorze mil. quinhentos c sessenta e dois reais e quarenta e seis centavos), com aseguinte dotação:

Órgão: 14
Unidade: 04

Função: 08
Programa : 008
Subfunção: 245
Atividade: 2.056

Elemento

i.90.90

Secretaria Municipal de Administração
Programas Sociais Diversos
Assistência Social

Promoção das Ações Sociais
Assistência Social

Manutenção de Programas Sociais Diversos

Despesa

Indenizações e Restituições

Recurso Valor

3SS3 14.562.46

Art. 2o. Os recursos financeiros utilizados para a cobertura dos
Créditos referidos no artigo primeiro e seus parágrafos tem origem no superávit de fonte de exercícios
anteriores, conforme a seguir identificadas: Fonte: 101. valor RS 5.121.19: Fonte: 103. valor RS 2.553.05:
Fonte: 504. valor R$ 1.303,14; Fonte: 004. valor RS 15.148.30: Fonte: 510. valor RS 92.626.76: Fonte:
512. valor RS 383,21: Fonte: 501. valor RS 257,13; Fonte: 495. valor RS 856.830.02: Fonte: 497, valor
RS 284.474.70: Fonte: 496. valor RS 125.938.23: Fonte: 107. valor RS 45.692.33; Fonte: 509. valor RS
12.005.00; Fonte: 332. Valor RS 1.808.75; Fonte: 337. valor RS 26.774,99; Fonte: 842. valor RS
46.387 49; Fonte: 843. valor RS 1.827,50; Fonte: 844. valor RS 91,55; Fonte: 846. valor RS 61.040.01;
Fonte: 866. valor RS 3.988,54: Fonte: 870. valor RS 28.605,74; Fonte: 728. valor RS 22.253,16: Fonte:
729. valor RS 106.632,25; Fonte: 333. valor R$49.987,31; Fonte: 507. valor R$613,36; Fonte: 511. valor
RS 82.341,06; Fonte: 883. valor RS14.562,46.

Art. 3". Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito. 13 de junho de 2013.

MíKfison--íruis da Silva Guilherme
Seccptáno Municipal de Administração

PROMULGAÇÃO
Promulgo nesta data a Lein°024/13.
C. Procópio, 13 de junho de 2013.

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br